itaque. ibi. siue per interpositam personam: argumento text. in l. sed si plures, §. in arrogato. ff. de vulga. & pup. text. in l. aditio. versi ff. de acquirend. heredi. textus in l. liber homo. ff. de acquirend. rerum dom. text. cum materia in l. cum antiquis. Cod. de iure delib. text. in l. quod conditionis, ff. de donat. causa mort. text. in l. nec per se. Cod. de hered. instit. text. in l. non minus, ff. eodem tit. textus in l. non licet. ff. de contrahen. empl. text. in l. 1. versi. fina. Cod. de contract. iudic. textus in l. pupillus, § sed et si per interpositum. ff. de author. tut. textus in l. Labeo. in fine. ff. de usuca. textus in l. 2. §. 1. ff. de admin. rerum ad ciui. perri. cuius verba sunt, quod quis suo nomine exercere prohibetur, id neque per subiectam personam agere debet: si verò sumus in casu dubio, quia non potest constare cuius contemplatione talis nepos sit institutus, tunc censemur institutus contemplatione ipsius nepotis: vnde valebit institutio, & licet bona sibi retinebit, & hoc modo sit in potestate sui patris, modo non primo argumento textus cum ratione in dicta. final. Cod. de natur. liber. quia nemo presumitur delinqueret nec eligere sibi viam per quam dispositio infirmetur, ut in l. si miles qui destinaverat. ff. de milit. testa. 2. argument. textus in l. fina. in princ. ff. de his qui ut indig. vbi dicitur, quod sola ratio paternæ affectionis vel coniunctionis non inducit suspicionem taciti fideicommissi. 4. pet. textus in l. cognomimus de hereti. vbi filius hereticus non potest succedere patri nec matri, sed nepos catholicus sic. Ex quo inferatur, quod si nepos ex filia instituatur valet institutio cum filia non debet queri propter defectum patriæ potestatis. Ex quo etiam no. infero, quod si clericus vel quilibet alius habet filium spurium & incapacem, natum ex damnabili coitu, qui quidem filius habet vxorem, potest pater vxorem eius hædem instituere, & eis ex bonis suis relinquere quicquid velit: vide Rojas in epitome succes. cap. 20. num. 37. pagina 105. & Diegum Perez in l. 22. titu. 3. lib. 1. ordinament. column. 163. verbo, tertia cautela. & idem est è contra: si habeat filiam nuptram, potest pater maritum eius instituere: ex quibus dixi & iudicauit in quaestione de facto, cum essem assessor iudicis recusati: quod cum tractaretur matrimonium inter filium spurium clerici ex una parte, & filiam legitimam alterius ex alia: conuentum fuit inter eos, quod pater clericus certa bona expressè & simpliciter donaret patri vel matri ipsius sponsæ vel vxoris spurij, vel ipsimet sponsæ vel vxori: certè dixi & iudicauit quod valeret talis donatio, & non confiscaretur per superdicta. & ista con. clare procedit respectu proprietatis cuius est capax nepos: sed dubium est si talis nepos sit in potestate patris incapaci, cui applicabitur ille vsusfructus: & breuiter dico quod remanebit penes ipsum nepotem cum patri non possit acquiri: quia eo ipso videtur velle annus quod, vsusfructus non queratur patri & sic filio incapaci, sed remaneat penes nepotem: sicut si expressè diceret argumento diff. Authent. excipitur. confirmatur hoc, quia cum patri non possit adquiri predictus vsusfructus, ergo adquiritur ei cui potest & sic ipsi nepoti: & talis presumitur esse inten-

tio disponentis, & sic auti testatoris: argumen-
to, text. no. in l. proinde. §. fin. ff. de stip. seruo:
vbi relictum vel promissum seruo communi, si
non potest queri utrique domino, acquiri-
tur tantum ei qui potest: textus in l. si commu-
nis seruus meus & tuus. eod. tit. Et in effectu
istam con. & reso. tenet Bartol. in l. Gallus, §.
quid si is ff. de liber. & posthum. 2. & 3. colum. vbi
plene tractat, licet si non declarat, & ibi not.
Paul. de Castro. 2. & 3. colum. numero 6. Areti. 1.
colum. versic. extra gloss. qui latè loquitur. Ale-
xand. qui dicit magis commun. opin. 2. colum. n. 7.
Jaso. qui dicit hanc esse magis commun. opin. 4. co-
lum. num. 18. tenet etiam Ange. in l. fina. Cod. de
nat. liber. & ibi not. & melius quam alibi Salic.
§. qu. per 2. col. Bar. not. com. 118. Contrariam ta-
mè sententiā tenet, Spec. in tit. de succe, ab inte-
sta. §. 1. ver. quod si habens filium spurium. imò
quod nullo modo valeat institutio si talis ne-
pos sit in potestate sui patris & incapaci:
quia ille qui est incapax per se, similiter est in-
capax mediante persona alterius, ut suprà pro-
ximio folio dixi & allegavi. Si verò talis ne-
pos sit emancipatus vel aliás sui iuris, valeat
institutio: quia sibi totum potest acquiri: & in
specie pro hac sententia facit text. not. & ex-
pressus, quem ipse allegat, in l. queritur. ff. de bo-
nis liber. vbi si filius patroni iuste ex hæredator
à liberto nepos ex eo similiter excluditur à bo-
nor. possess. contra tabu. si est in potestate sui
patris: quam legem dicit ibi Alberti. bonam
& famosam ad plures quaestiones. Sed his non
obstantibus teneo superiorē sententiam &
com. 1. non obstat ei, textus in l. queritur: de
bon. liber. quia ille procedit de iure antiquo,
secundum quod omne illud quod querebat
filius, acquirebatur patri: & non poterat aliquo
modo remanere penes filium in proprietate
nec vusufructu, etiam de expressa vel tacita vo-
luntate dantis vel relinquentis. Hodie verò de
iure nouo C. proprietas queritur filio, & est
capax eius, & ratione patriæ potestatis patris
queritur vusufructus, præterea testator vel re-
linquens potest velle, vt vusufructus non quæ-
ratur patri sed remaneat penes ipsum filium, vt
in d. Authent. excipitur. ergo in nostro quando
per legem non potest queri vusufructus patri,
remaneat penes filium saltem de tacita volun-
tate testatoris: & ita resoluta & declarata, Paulus
de Cast. dicta l. Gallus, § quod si is 3. colum. & est
de mente aliorum.

Item adde, quod necessarium quotidianum
dubium est, si sit aliquis modus tutus tam de
iure quam in fato conscientiae per quem pos-
sit pater vel mater ultra alimenta aliquid re-
linquere filio spurio, nato ex damnabili coitu?
& resolutuè dico quod plures modos ponit
magistraliter Barto. in l. fi. ff. de his quibus ut
indig. 1. colum. numero 6. cum sequenti, idem Barto.
in l. si qui duos. ff. de libe. lega. Bald. in l. fin.
column. 2. Cod. pro socio. Barto. & docto. in l. 2. de
hered. institu. Albe. in l. humanitatis. Cod. de na-
tur. liber. not. & melius quam alibi Ludonicus
de Sardis de ferraria, in libello suo de naturalibus
liberis, in ultima charta. l. tè & not. Capola. in
cautelis suis, cautela 38. vbi ponit duodecim mo-
dos. Iacob. de S. Georg. in l. cum taciturn. ff. de pro-
ba. 2. column. usque ad finem. Sed nullus eorum
ess

est benè tutus in iustitia & conscientia præter vnum scilicet, quando pater vel mater simpli citer instituit amicum suum capacem, non grauando eum expressè nec tacitè restituere filio incapaci, nam tunc si ille amicus hæres institutus vellet restituere hæreditatem vel partem ipsi filio spurio & incapaci ictè potest: & iuste filius retinebit, quia postquam amicus hæres adiuit hæreditatem, iam vnta sunt bona & effecta sunt patrimonium eius: vnde si post aliquid dederit filio incapaci, non dicitur succedere vel habere à patre, sed ab hæredie instituto, cui non est prohibitum succedere: argumento, *textus iunct. gloss. ord. in l. §. veteres, ff. de acquirend. possess. textus in l. sed si plures, §. filio impuberi. ff. de vulga. & pupill. textus in l. eis qui in prouincia. §. finali. ff. si certum pet. textus in l. i. §. præterea ff. de separatione bonorum. text. in l. fin. in fine. Cod. de inofficio. testament. text. melior de iure. in §. i. Instit. de hæredum quali. & different.*

Secundò in expresso, quod talis filius incapax iustè possit habere à prædicto hærede instituto probat text. valdè no. in l. qui *Titij testamentum ff. de his quibus ut indign. vbi licet ille qui accusauit testamentum Titij de falso, non possit ei succedere: tamen non prohibetur postea succedere eius hæredi, quia non dicitur principaliter succedere Titio: & ab hoc no. ibi Albe. & doct. ad idem est, *textus in l. post legatum: §. qui accusauit in princ. eo. titu. textus in l. 3. Cod. de peti. hered. textus in l. cum autem. §. finali. ver. ponamus, ff. de adili. edit. & in specie istam con. tenet Specu. Instit. de succe. ab intesta. §. i. versi. sed quid si pater instituit extraneum. numero 30. Bartol. in d. l. finali. ff. de his qui. ut indig. 2. colum. in medio. licet ibi dicat quod iste modus habet aliquid fraudis: istam etiam con. tenet, Bartol. vbi no. loquitur in l. si is qui ex bonis de vulga. & pupill. 1. colum. 2. quest. princ. & ibi notat Imo. 2. column. & commun. docto. Albe. in Authenti. licet prope. si. Cod. de na. libe. Salicet. in leg. 2. fin. questio. eod. titu. istam etiam conclus. tenet Cepol. in dict. cautela. 38. fin. colum. in fine. Ludouicus de Sardis in dict. libello suo de natu. libe. in fine, vbi dicit quod est communis cautela & melior cæteris. Sed adde quod mihi est dubium an pater sit tutus amicum instituendo ex ista causa: similiter etiam optimus modus relinquendi filio spurio, & omnino incapaci est, quando instituitur hæres à patre vel matre sub conditione, si legitimetur: quia tunc secuta conditione & legitimatione obtenta, consequetur hæreditatem: ita probat, *textus no. in l. tempus ff. de heredit. institu. per quem ita tenet ibi Ang. & Ioann. de Imola. Bald. in l. Gallus, §. instituens, de liber. & posthum. secunda column. quarto not. & ibi Imola. prima column. ultimo not. Aretin. Alexan. & Socin. prima column. in princip. Iaso. secunda column. numero 5. Pau. in §. quid sit in secunda colum. eiusdem. leg. Aretin. in l. si filiusfa. ff. de testament.***

Et ista est magis comm. op. à qua non est recedendum, licet Bald. subtiliter, *in l. eam quam. Cod. de fidei comm. 11. col. num. 48. expressè teneat contrarium, imo quod talis institutio etiam sub conditione legitimationis non*

valeat: quia text. in d. l. in tempus, & eius regula procedit quando incapacitas tantum est ex parte instituti, vt in deportato: secùs vero si est etiam in causa efficienti, & sic ex parte hæredis & ex parte testantis, vt in spurio: quia tunc valet, argumento, *text. in l. si minor. ff. de expor. & in l. fi. ver. filii. C. de natur. libe. Confirmatur etiam, quia conditio legitimationis censetur impossibilis, cum pendeat à voluntate principis, argumento, textus in l. apud Julianum. §. fi. ff. de lega. 1. & in l. continuus, §. cum quis. ff. de verbo. oblig. impossibilis. ergo reiicienda de ultimis voluntatibus, vt in l. i. ff. de con. instit. & in l. obtinuit. de conditio. & demonst. si reiicitur, ergo remanet pura institutio, & non valet, & illud dictum Bald. & sequitur & dicit singulare Paul. in l. si filius familias ff. de testament. in fin. & tenet & sequitur Ang. in §. hæres. 1. colum. Institu. de hæred. in sti. sed his non obstantibus tene. sen. comm. & ad contrarietatem Bald. responde subtiliter, vt per Socin. in d. l. Gallus, §. instituens.*

Secundò non obstat huic con. sen. si dicas, quod conditio legitimationis censetur impossibilis cum à voluntate pendeat principis: vt in l. apud Julianum, alias incipit. idem Julianus. §. fin. ff. de lega. 1. textus in l. continuus, §. cum quis. de verb. oblig. si impossibilis ergo reiiciatur, vt in l. cum simil. ff. de condi. instit. si reiicitur, ergo institutio eius non valet, quia faciliter respondeo 1. modo, quod illa iura procedunt, nisi faciliter soleat princeps concedere, quia tunc non censetur impossibilis: ita tenet & limitant moderni in dict. iuribus vel aliter, & subtilius, quod illa iura debent intelligi præter quam si talis conditio requiratur pro substantia & validitate actus, vt est conditio legitimationis, quia tunc non debet reiici, quia alias totus actus vitiatetur, & in specie ita tenet & respondet. Bald. in l. 1. C. de insti. & substi. pen. co. 6. q. qua sententia & con. facit, *text. sing. in l. quidam relegatus, ff. de rebus dubiis, vbi habetur quod si testator qui erat relegatus, in testamento suo cauit quod ille qui in vita testatoris impetraverit ab Imperatore restitucionem eius, & testator decedat antequam ei gratias egerit habeat certos aureos, quod talis dispositio valet & est seruanda: & in terminis ad hoc notat & ponderat Socin. ibi. Ex qua cōmu. senten. & con. notabiliter infertur, quod talis filius spurius & incapax, & natus ex damnabili coitu, institutus sub cōditione, si legitimetur, poterit interim pendente conditione agnoscerre bono. pos. secundum tabu. & petere se mitti in posse. bonorum. non ad hoc vt consequatur dominium & plenum ius hæredis, sed vt consequatur administrationem bonorum & eorum possessionem sicut curator bonis datus: & hoc argumento, *text. capitalis in l. 2. §. si sub conditione. ff. de secundum tab. text. in l. hi. demum & in l. si sub conditione. eod. tit. text. iuncta. gloss. & commun. opin. in l. si quis instituatur hæres, ff. de hæred. insti. & in expresso istam conclusionem per predicta iura tenet originaliter Iaco. de Aret. in l. libertas testamento. ff. de manu. testament. & ibi Alber. qui reputat subtile & notabile. idem Alber. in l. si his qui ex bonis 1. colum. ff. de vulg. & pu. Bald. in d. l. si quis instituatur. 1. colum. in fi. ff. de**